广西壮族自治区人民政府办公厅印发

关于加强新产品推介和交易平台

建设实施方案的通知

桂政办发〔2012〕263号

各市、县人民政府，自治区农垦局，自治区人民政府各组成部门、各直属机构：

《关于加强新产品推介和交易平台建设的实施方案》已经自治区人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

2012年10月25日
关于加强新产品推介和交易平台

建设的实施方案

根据《自治区党委办公厅  自治区人民政府办公厅印发〈关于深化科技体制改革加快广西创新体系建设的实施意见〉的通知》（桂办发﹝2012﹞41号）精神，为提高我区企业自主创新能力和盈利能力，加强新产品推介和交易平台建设，特制定本实施方案。

一、总体目标

到2015年，力争组织实施新产品研发和产业化项目300个以上，经自治区认定新产品上网推介率达到80%，发展企业会员2000家，在平台上汇集新产品资讯5万条以上，成为全国具有影响力的新产品推介和交易平台。

二、主要任务

（一）建立新产品推介和交易平台服务体系。引导区内外专业服务机构、骨干企业、高等院校、科研机构和行业协会共同组建广西工业创新发展联盟。运营单位按照市场化运作模式建设和经营新产品推介和交易平台，联盟单位协同推进。引导、整合区内外各类创新资源向平台聚集，形成运营单位和协作单位相联动、区内和区外信息相互补、线上和线下交易相结合的广西新产品推介和交易平台服务体系。（牵头单位：自治区工信委，配合单位：自治区科技厅、教育厅、民政厅、相关协会等）

（二）建设广西新产品推介与交易门户网。在南宁市租赁或购买新产品推介与交易平台运营场地500平方米左右，整合中国制造业信息化门户网、广西中小企业网（含14个子网）和广西两化融合门户网等服务资源建设广西新产品推介和交易网，将该网站作为自治区指定的新产品官方发布和交易平台。设立政策法规、新产品库、技术创新知识库、新技术推介、产学研对接、会员交流在线社区等功能板块，开设各市及重点产业窗口；开发在线交易系统，通过与支付宝等电子支付平台的集成，实现在线交易、结算，物流配送等全程电子商务功能；开发广西新产品搜索引擎，通过搜索引擎优化（SEO）、网站内容建设和网站推广等方式，三年内把门户网建设成为全国具有影响力的新产品推介和交易平台。（牵头单位：自治区工信委，配合单位：自治区科技厅、财政厅等）

（三）加快新产品产业化进程。充分发挥利用平台推介和交易新产品的示范作用，吸引企业加入广西工业创新发展联盟，自助式发布新产品信息，充实广西新产品发布内容。按照《自治区新产品优秀成果奖实施细则》，开展年度新产品优秀成果奖评审。建立广西新产品开发与推广绩效评价体系，结合企业新产品研发投入、新产品产值、推广与交易数据等指标开展年度评估工作，发布权威的广西新产品研发与推广年度报告，分析广西企业技术创新能力和新产品产业化情况，引导更多的广西企业加快新产品开发和产业化进程。（牵头单位：自治区工信委，配合单位：自治区科技厅、财政厅等）

（四）组织新产品推介活动。委托专业服务机构，依托工业园区管委会、协（商）会，举办区域性和行业性的新产品推介会。积极组织企业参加中国—东盟博览会、上海国际工业博览会、中国国际新材料博览会、中国中小企业博览会等大型展会，编印有关新产品专题汇编资料，展示推介我区重点新产品，提高市场认知度和占有率。（牵头单位：自治区工信委，配合单位：自治区发展改革委、科技厅、财政厅、商务厅等）

（五）开展新产品研发与推广培训。与香港生产力促进局等专业服务机构合作，面向广西企业开展产品研发、设计、营销和服务等方面的培训，促进企业产品创新和市场推广能力的提升。（牵头单位：自治区工信委，配合单位：自治区科技厅、教育厅、财政厅等）

三、推进步骤

（一）启动阶段。2012年10月—2013年1月，组建广西工业创新发展联盟，落实确定新产品推介和交易平台场地，进入广西工业设计城和广西软件城。组织运营单位和协作单位就新产品推介和交易平台建设进行调研，确定建设运营方案，落实建设运营资金。

（二）建设阶段。2013年2月—2013年8月，完成新产品推介和交易门户网站的开发、测试、部署，收集、整理、录入广西新产品信息，以及有关新产品认定与推介的资讯，完成与电子支付平台的集成，初步实现平台的试运行。

（三）运行提升阶段。2013年9月—2013年12月，通过组织实施新产品研发和产业化项目，吸引企业在平台上自助式发布新产品信息，逐步实现和完善物流配送等增值服务。

2014年1月—2015年12月，建立广西新产品开发与推广绩效评价体系。发布广西新产品研发与推广年度报告，组织企业参加区内外的大型展会和新产品研发与推广培训，实现我区新产品推介和交易工作的持续健康发展。

四、保障措施

（一）加强组织领导。加强对广西新产品推介和交易平台建设的组织、协调和指导工作，自治区工信委负责广西新产品推介和交易平台建设的推进工作，建立连接各级主管部门、广西工业创新发展联盟及企业的工作网络。

（二）加大财税支持力度。支持新产品推介和交易门户网建设运营、组织新产品市场推广活动。进一步落实国家有关财税政策，帮助企业用足用好引进技术设备减免关税、重大技术装备进口关键料件免税、增值税抵扣、研发费用加计扣除等优惠政策，降低企业投资和产品推广应用成本。

（三）培育和引进市场开拓与管理人才。联合高校、科研院所及市场开拓机构，通过讲座、论坛、专题培训、委培等多种方式，培养市场领域专业人员，联系人力资源服务机构引进国内外优秀人才运营管理平台。

附件：1. 广西新产品推介和交易平台网络服务体系结构图

2. 广西新产品推介和交易平台建设任务分工一览表

3. 广西新产品推介和交易平台建设目标分解一览表
附件1

广西新产品推介和交易平台网络服务

体系结构图
[image: image1.png]ETAeRTE RS

PR AR AT A

kHEF-HAHE

Al
—E3 Ly
: Kk Ao E
_u_n.+.,;wA
L e
Wﬁ HOER H AT HH ERE-dE
| SEER EERLYSE
E
w L LEEeRECLE &~ =HE
skim Py AT
Bl M LEsLddE
W HE #0254 2
L A ER S 0 L E
KERCUNE
ﬁl BN BN BEE LR
1
it
i ﬁl LA E
= o 40l I 30 B 4¢ B2 7
=0
HEf L E
e gy
. ﬁl ZEKe Wiy E
@ ﬁl BEALAUAE
Il [ =2 dor 8 B2
1 [ A 7 2

E-&-dAE

[image: image2.png][l |

附件2

广西新产品推介和交易平台建设任务

分工一览表

	序号
	建设任务
	负责单位

	1
	加强对广西新产品推介和交易平台建设的组织、协调和指导工作。
	自治区工信委、各市工信委

	2
	做好“广西新产品推介和交易平台”项目专项资金预算，落实每年的建设经费。
	自治区工信委、财政厅

	3
	引导区内外专业服务机构、骨干企业、高等院校、科研机构和行业协会共同组建广西工业创新发展联盟。
	自治区工信委

	4
	落实新产品推介与交易平台运营场地。
	自治区工信委

	5
	整合服务资源建设广西新产品推介和交易网，实现试运行。吸引企业自助式发布新产品信息，经过三年建设，在平台上汇集新产品资讯5万条以上，发展企业会员2000家。（南宁两化融合信息科技有限公司、柳州市技术交流站为运营单位）
	自治区工信委、各市人民政府

	6
	经自治区认定的新产品上网推介率达到80%。
	自治区工信委，各市人民政府

	7
	组织实施新产品研发和产业化项目300个以上，开展年度自治区新产品优秀成果奖评选，奖励新产品电子商务交易。
	自治区工信委、财政厅，各市人民政府

	8
	进一步落实国家有关财税政策，帮助企业用足用好引进技术设备减免关税、重大技术装备进口关键料件免税、增值税抵扣、研发费用加计扣除等优惠政策，降低企业投资和产品推广应用成本。
	自治区国税局、地税局

	9
	建立广西新产品开发与推广绩效评价体系，发布权威的广西新产品研发与推广年度报告，分析广西企业技术创新能力和新产品产业化情况。（广西工业创新发展联盟协办）
	自治区工信委

	10
	举办区域性和行业性的新产品推介会，组织企业参加自治区层面主办或组织的新产品推介展会，编印有关新产品专题汇编资料。（广西工业创新发展联盟协办）
	自治区工信委、各市人民政府

	11
	面向广西企业开展产品研发、设计、营销和服务等方面的培训。（广西工业创新发展联盟协办）
	自治区工信委

附件3

广西新产品推介和交易平台建设目标

分解一览表

	地市
	重点新产品开发

项目数
	重点新产品产业化

项目数
	发展企业

会员数
	发布新产品及

资讯数

	南宁市
	45
	30
	350
	8000

	柳州市
	45
	30
	350
	8000

	桂林市
	45
	30
	300
	7000

	防城港市
	15
	5
	100
	2000

	来宾市
	15
	5
	50
	2000

	百色市
	15
	5
	50
	2000

	北海市
	25
	10
	150
	3000

	贺州市
	15
	5
	100
	3000

	钦州市
	15
	5
	100
	3000

	梧州市
	25
	10
	150
	3000

	河池市
	10
	5
	50
	2000

	玉林市
	30
	20
	150
	3000

	贵港市
	15
	5
	50
	2000

	崇左市
	10
	5
	50
	2000

	总计
	325
	170
	　2000
	50000

抄送：自治区党委各部门，各人民团体。
自治区人大常委会办公厅，自治区政协办公厅，自治区高级法院，自治区检察院。
各民主党派广西区委会，自治区工商联。
广西壮族自治区人民政府办公厅　          2012年10月31日印发

自治区工信委

— 4 —

— 2 —